החוק קבע כי התביעות בנושאים אישיים יטופלו על ידי בית הדין הדתי. החוק הגדיר את המצבים האישיים הבאים: נישואים, גירושים, אפוטרופסות, מזונות, כלכלה, כשרות יוחסין על קטינים ואימוץ. לכן נושא האימוץ נשפט על ידי ההלכה הדתית, כל דת על פי חוקיה. אצל היהודים נשפט על פי ההלכה היהודית ובבית דין יהודי.²³

חוק אימוץ התש"ך

מ-1960 ועד 1981 פעלו בישראל בנושא האימוץ על פי "חוק האימוץ התש"ך" שחוקקה הכנסת. בחוק בוטלה הסמכות הבלעדית של בית הדין ההלכתי. החוק הסמיך את בית המשפט המחוזי לדון בנושא זה, אך רק במקרה שהמאומץ והמאמצים הסכימו להעברת המשפט מבית הדין הדתי.²⁴

צו זה יינתן לאחר תקופת מבחן של שישה חודשים של המיועדים לאמץ והמיועד להיות מאומץ ולאחר שנתיים רצון המאומץ ואישור ההורים הביולוגיים לאימוץ, זאת בתנאי שהאישור הושג בדרכים חוקיות.²⁷ במידה ולא ניתנת הסכמת ההורים הביולוגיים, בית

²³ ס' 51 (1) "לדברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947 ללא ביטול המילה "ואימוצם"

²⁴ ס' 34 לחוק האימוץ התש"ך 1960

²⁵ ס' 1 לחוק האימוץ התש"ך 1960

²⁶ ס' 2-5 לחוק האימוץ התש"ך 1960

²⁷ ס' 6-10 לחוק האימוץ התש"ך 1960

המשפט יכול בכל מקרה להוציא צו אימוץ אם הוכח כי חוסר הסכמת ההורה באה ממניעים לא חוקיים או כי הפקיר את ילדו ולא מילא את צרכיו.²⁸ החוק מגדיר כי אדם המקבל תמורה על האימוץ ללא אישור בית המשפט, הדבר יחשב כעבירה פלילית ועונשו יהיה 3 שנות מאסר.²⁹

מושג נוסף שהוגדר בחוק הוא "פנקס האמוצים" אשר בו יהיה רשום כל צווי האימוץ שניתנו או בוטלו על ידי בית המשפט והם יהיו תחת משרד המשפטים. לאחר גיל 18 יהיה רשאי המאומץ לעיין בתיק שלו שנמצא ב"פנקס האמוצים" ולגלות אודות משפחתו הביולוגית.³⁰

צו האימוץ קובע בין המאמץ למאומץ את אותן זכויות וחובות בין הורים לילדים ביולוגיים. הוא מפסיק את החובות והזכויות שיש בין המאומץ להוריו הביולוגיים.

חוק אימוץ הילדים התשמ"א

בשנת 1981 חוקקה הכנסת חוק אימוץ חדש המבטל את קודמו. חוק זה הוא החוק המרכזי שפועלים לפיו גם כיום, אך במהלך השנים נוספו לו סעיפים ושינויים. בחוק זה נשמרו מרבית הסעיפים מהחוק הקודם ובעיקר נוספו לו דברים חדשים. ישנם גם דברים שנלקחו מהחוק הקודם והורחבו, לדוגמה עקרון טובת הילד שבחוק החדש קיבל סעיף משל עצמו המפרט את משמעותו: "זכויות הילד, צרכיו והאינטרסים שלו, לרבות זכותו ליציבות ובכלל זה צמצום העברתו ככל הניתן בין מסגרות או בין

²⁸ ס' 11 לחוק האימוץ התש"ך 1960
²⁹ ס' 29 לחוק האימוץ התש"ך 1960
³⁰ ס' 26-27 לחוק האימוץ התש"ך 1960

משפחות: ככל שהמאומץ מסוגל להבין בדבר, יובאו בחשון גם רצונו ודעתו לגבי אותו

עניין.³¹

החוק מגדיר שתי דרכים בהן ניתן לאמץ. אפשר לחרוג משתי דרכים אלו רק אם ניתן אישור מבית המשפט וזה לטובת הילד.³² הדרך הראשונה היא על ידי הסכמת ההורה הביולוגי, הסכמה שבאה מרצון לאחר שניתן להורה מידע אודות תהליך האימוץ והשלכותיו וזאת לאחר שבוע מהולדת הילד, אלא אם בית המשפט פסק כי המתנה של שבוע תסכן את הילד או את ההורה.

ההסכמה תינתן לאחר שניתנו להורה כל ההסברים על התהליך וההשלכות וכי יצהיר שעשה זאת בחופשי ומרצון. על ההסכמה יחתמו השופט, הדיין או העובד הסוציאלי. הורה שהוא קטין יכול לתת הסכמתו לאימוץ גם ללא אישור הוריו או האפוטרופוסים שלו, אך אם הקטין מתחת לגיל 16 הסכמתו תינתן מול עובד סוציאלי ושופט.³⁴ ניתן לבטל

³¹ ס' 1 ב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

³² ס' 12 ג (1) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

³³ ס' 8, 8, 8, א, 8, ב, 9, ג לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

³⁴ ס' 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

הסכמה אם היא ניתנה באמצעים פסולים או בית המשפט ראה לנכון לאפשר להורה לחזור מהסכמתו. ניתן לבצע ביטול רק עד אחרי 60 יום מהעברת הילד.³⁵

פרט להסכמת ההורה, אם מלאו לילד המיועד לאימוץ תשע שנים, בית המשפט צריך גם את רצונו של הילד לפעולת האימוץ.

לאחר שהוגשה ההסכמה של ההורה לבית משפט או שהילד הוכרז כבר אימוץ, ידרוש בית המשפט לקבל תסקיר מעובד סוציאלי ורק לאחר מכן יוכל להוציא צו אימוץ.

³⁵ ס' 10 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981
³⁶ ס' 7 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981
³⁷ ס' 13 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

החוק קבע דבר חדש נוסף שנקרא צו ביניים. צו זה משמעותו שבזמן שבית המשפט דן בסוגיית אימוץ, הילד המאומץ יכול לשהות בביתם של הוריו המאמצים לתקופה שלא עולה על שנתיים.³⁸

בחודש ינואר 1998, לאחר אישור אמנת האג על ידי מדינת ישראל, נעשה תיקון לחוק אימוץ הילדים התשמ"א, המאפשר אימוץ ילדים בין לאומי. החוק קובע שפעולת האימוץ מחוץ לארץ יעשה באמצעות עמותות שאינן למטרות רווח. הורים המבקשים לאמץ מחו"ל יעשו זאת בפשטות, על ידי פנייה לאחת העמותות ובסכום של 20,000 שקלים. החוק קובע גם כי אימוץ ילדים מחו"ל שלא דרך אחת העמותות, יחשב לעבירה פלילית שעונשה שלוש שנות מאסר.³⁹

נכון להיום, החוק לא מתיר בקשה של בני זוג מאותו מין לאמץ ילד שאינו ילדו של אחד מבני הזוג.

³⁸ ס' 18 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981
³⁹ ס' 28 (ח) לחוק אימוץ הילדים התשמ"א 1981

פרק רביעי- סיכום

בעבודה זו סקרתי את סוגיית האימוץ במשפט העברי והישראלי.

במשפט העברי תחילה הגדרתי את מושג האימוץ כפי שההלכות מגדירות אותו. לאחר מכן הצגתי מי יכול להימנות כאפוטרופוס חוקי על קטין. בחנתי את המציאות ההלכתית של ילד מאומץ. מהן החובות והזכויות שיש לילד כלפי הוריו המאמצים והביולוגים, לדוגמה מצוות כיבוד הורים ומנגד מה חובות של הורים מאמצים כלפי ילדם המאומץ. סוגיה נוספת שעולה במציאות ההלכתית של ילד הגודל במשפחתו הלא טבעית היא שמו. כיצד הסביבה צריכה לקרוא לו ובאיזה שם משתמש על כתובות כמו שטר, כתובה וגט. לבסוף בחנתי את סוגית הירושה בהקשר של ילד מאומץ.

במשפט הישראלי בחנתי והצגתי את נושא האימוץ על ידי הצגת החוקים והתקנות שהיו בנושא בארץ ישראל. תחילה הצגתי את חוק דברי המלך במועצה על ארץ ישראל שכקבע שנושא האימוץ יטופל על ידי בית הדין ההלכתי. ב-1960 נחקק חוק התש"ך. בו התבטלה הסמכות הבלעדית של בית הדין הדתי לקבוע בסוגיית האימוץ. החוק קבע גם מה התנאים לאימוץ וקבלת צו אימוץ. החוק החדש ביותר בנושא האימוץ נחקק בשנת 1981 ולפיו פועלים גם כיום. במהלך השנים הוסיפו לחוק תיקונים ושינויים. החוק דומה לחוק משנת 1960 אך מפרט יותר על תהליך האימוץ ומדגיש את עקרון טובת הילד.

למרות המקום הטוב שאליה הגיע דיני האימוץ, יש עוד הרבה אי שוויון בתוכו. תנאי האימוץ הם לא שווים לכולם ושוללים מרבים את היכולת לאמץ. אני בעתיד אשמח לפעול למען שוויון בתחום האימוץ תוך כדי שמירה על טובת הילד.

רשימה ביבליוגרפית:

משפט ישראלי

חקיקה-

חוק דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1947-1922 – 1948

חוק אימוץ התש"ך – 1960

חוק אימוץ ילדים התשמ"א- 1981

משפט עברי

מקורות מקראיים-

שמות ב' 5-6

שמות כ' 11

במדבר כ"ז 8-11

מקורות אמוראים-

בבלי, מסכת כתובות, נ, ע"א

בבלי מגילה י"ג ע"א,

בבלי, מסכת כתובות, נ, ע"א

בבלי, סוטה, מ"ט, ע"א

בבלי סנהדרין י"ט-א'

ספרות אגדה-

שמות רבה, ד'

שמות רבה, פמ"ו

תנחומא שמות ט"ו

ספרות פסיקה-